CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO

Congratula Maria de Lurdes dos Santos, e Elza

Nunes da Silva Monfrinato, representando o Dia do

Artesão a ser comemorado no dia 19 de março.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que,

após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a Maria de Lurdes dos Santos,

e Elza Nunes da Silva Monfrinato, representando o Dia do Artesão a ser

comemorado no dia 19 de março.

JUSTIFICATIVA:

O Dia Nacional do Artesão, celebrado em 19 de março, é um momento

de reflexão e valorização das técnicas artesanais produzidas por trabalhadores

autônomos que contribuem significativamente para a cultura e economia local,

ao produzirem pinturas, utensílios úteis e peças decorativas, entre outros. E

nesse dia tão especial me sinto honrado em homenagear essas professoras

talentosas que já ministram aulas a muitos anos em nossa amada Morada do

Sol e são tão queridas por todos e em especial por suas alunas.

Professora Lurdinha como é conhecida em Indaiatuba, iniciou

ministrando aula em 2002 e continua até os dias atuais, de forma brilhante com

muito amor e paciência para ensinar. Trabalha com pintura de tela e tecido,

vivendo da Arte com muito amor.

Professora Elza, desperta seu desejo pela pintura desde 8 anos de

idade ao admirar os panos de pratos pintados das amigas de sua mãe. Com 11

anos de idade mudaram para Indaiatuba, iniciou aulas de pintura no conhecido

Cat que é o SESI, ficando na aula de pintura por 1 ano, depois sua irmã a

presenteia com o curso particular da Professora Massako, e assim Elza foi se

aprimorando no artesanato em vários cursos. Elza começa a ter convulsões e o

médico indica que ela continue fazendo artesanato que a ajudaria. E assim

PROT-CMI 1398/2024
15/03/2024 - 08:39
MOC 34/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

realmente foi, cada vez mais Elza se identificava, aprendeu várias artes, mas a

sua essência está na pintura em tecido, e há 27 anos ministrando aula com muito

amor vivendo da arte.

Sala das Sessões, em 15 de março de 2024.

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

PROT-CMI 1398/2024
15/03/2024 - 08:39
MOC 34/2024

		2024-03-15T08:29:16-0300
	WILSON JOSE DOS SANTOS:08609072878